



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MÊS DE COMPETÊNCIA: MAIO/2023

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
1. Custos Operacionais	717.582,16	1.012.894,37	-29%	3.179.162,13	3.706.400,68	-14%
2. Despesas Administrativas	1.596.248,33	1.708.070,27	-7%	6.593.898,95	8.474.835,36	-22%
3. Despesas Tributárias	926.817,58	360.271,75	157%	2.503.494,17	1.812.460,87	38%
4. Despesas Comerciais	226.641,60	327.272,35	-31%	1.043.846,03	1.876.396,95	-44%
TOTAL OPEX	3.467.289,67	3.408.508,74	2%	13.320.401,28	15.870.093,86	-16%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
5. Investimentos	1.158.434,99	1.163.705,00	0%	4.579.871,19	5.472.393,45	-16%
5.1. Investimento em Rede	1.021.644,20	970.705,00	5%	4.295.161,12	4.354.883,45	-1%
5.2. Outros Investimentos	136.790,79	193.000,00	-29%	284.710,07	1.117.510,00	-75%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
6. Demonstrativo do Resultado						
6.1. Receita Bruta	28.051.108,04	30.893.468,83	-9%	130.344.431,92	147.647.445,87	-12%
6.2. Tributos Sobre a Venda	-7.045.445,33	-8.944.851,05	-21%	-31.853.233,01	-42.272.309,04	-25%
6.3. Receita Líquida (6.1 + 6.2)	21.005.662,71	21.948.617,78	-4%	98.491.198,91	105.375.136,83	-7%
6.4. Custo de Aquisição do Gás	-18.800.218,75	-16.469.883,24	14%	-77.121.728,82	-78.632.040,86	-2%
6.5. Margem de Contribuição (6.3 + 6.4)	2.205.443,96	5.478.734,54	-60%	21.369.470,09	26.743.095,97	-20%
6.6. Custos e Despesas Operacionais	2.157.432,86	-3.469.046,52	-162%	-7.738.548,03	-16.168.483,76	-52%
6.7. Lucro Bruto (EBITDA) (6.5 + 6.6)	4.362.876,82	2.009.688,02	117%	13.630.922,06	10.574.612,21	29%
6.8. Depreciação/Amortização	-623.317,16	-608.468,04	2%	-3.133.527,46	-3.023.263,43	4%
6.9. Resultado Financeiro	926.681,11	505.958,11	83%	3.250.594,52	2.557.473,59	27%
6.10. Contribuição Social sobre Lucro	-422.717,30	-136.202,68	210%	-1.245.642,07	-733.212,91	70%
6.11. Imposto de Renda	-542.620,11	-126.055,96	330%	-1.873.321,11	-702.787,93	167%
6.12. Lucro Líquido (6.7+6.8+6.9+6.10+6.11)	3.700.903,36	1.644.919,45		10.629.025,94	8.672.821,53	



Documento assinado eletronicamente por **Jairo César Dourado Pinto, Gerente de Contabilidade**, em 20/06/2023, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **20788186** e o código CRC **4E10B24E**.

Criado por [emmanuelle.avelino](#), versão 3 por [emmanuelle.avelino](#) em 20/06/2023 12:30:58.